
FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 1 din 3 februarie 2026

Pagina 1

FEDERAŢIAROMÂNĂ DEAUTOMOBILISM SPORTIV

Consiliul Federal

HOTĂRÂREA nr. 1 / 3 februarie 2026

Consiliul Federal al FEDERAȚIEI ROMÂNE DEAUTOMOBILISM SPORTIV
s-a întrunit în ședință ordinarămarți, 3 februarie, în conformitate cu prevederile
STATUTULUI, cu următoarea Ordine de zi:

1. Afilierea provizorie a structurilor sportive ACSAuto Art, ACS Auto Karting
Hunedoara, ACS Ivănică Racing Team.

2. Validarea regulamentelor sportive pentru campionatele naţionale de Rally Raid,
Slalom Juniori, Super Slalom, Vehicule Electrice, Sprint Cup, Anduranță, Karting
Electric, Slalom Paralel, Romanian Touring Masters, Drift, Time Attack, Rally
Start-România pitorească.

3. Stabilirea unei proceduri de acordare a numerelor de concurs pentru disciplinele
Time Attack / Romanian Touring Masters / Sprint Cup / Autocross și Slalom
paralel.

4. Înființarea Comisiei de Educație Rutieră și Sportivă, departament specializat în
coordonarea activităților de promovare a sportului automobilistic în rândul
pasionaților de automobilism, în special al tinerilor.

5. Prezentare Academia FRAS – Program Național de Descoperire și Formare a
Tinerelor Talente



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 1 din 3 februarie 2026

Pagina 2

6. Analizarea solicitării mai multor cluburi cu activitate în zona competițiilor de
circuit referitor la eliberarea unei licențe unice.

7. Ratificarea deciziei Biroului Executiv FRAS nr. 1 / 22.01.2026.

8. Raportul Comisiei de raliuri.

9. Stabilirea datei pentru Adunarea Generală Ordinară FRAS 2026.

10.Validarea suplimentării componenței Comisiei Naționale de Off Road.

11. Validarea componenței Comisiei Naționale de Rally Raid.

Ședința Consiliului Federal este statutară, fiind întrunit cvorumul conform
art. 28 alineatul 5, din Statutul FRAS, în prezența a 6 membri:

1. Norris MĂGEANU - Președinte
2. Cătălin NICOLAESCU - Vicepreședinte
3. Ioan BADIU - Vicepreședinte
4. Bogdan CONSTANTINESCU - Vicepreședinte (absent)
5. Elena BĂDICĂ - Secretar General Interimar
6. Edwin KELETI - Membru (absent)
7. Bogdan MIHĂESCU - Membru (absent)
8. Bela STOICA - Membru
9. Constantin FÂNTÂNĂ - Membru (absent)
10. Mihail LEONTE - Membru
11. Denis MANEA - Membru (absent)

În funcția de secretar al ședinței Consiliului Federal a fost desemnat domnul Petre
Zarioiu.

S-au analizat materialele incluse pe Ordinea de zi și, conform acesteia,
Consiliul Federal hotărăște:



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 1 din 3 februarie 2026

Pagina 3

1. Validează afilierea provizorie a structurilor sportive ACS Auto Art, ACS Auto
Karting Hunedoara, ACS Ivănică Racing Team.

Votat în unanimitate.

2. Validează regulamentele sportive pentru sezonul 2026 în campionatele Rally
Raid, Slalom Juniori, Super Slalom, Vehicule Electrice, Sprint Cup, Anduranță,
Karting Electric, Slalom Paralel, Romanian Touring Masters, Drift, Time Attack,
Rally Start-România pitorească.

Votat în unanimitate.

3. Decide acordarea de numere de concurs comune, în sezonul 2026, pentru
concurenţii din CN de Time Attack şi Romanian Touring Masters. Promotorul
campionatului este responsabil pentru modalitatea de distribuire precum și pentru
modul de acordare a numerelor 1-10 pentru anul viitor în cele două discipline.
De asemenea, pentru disciplinele Sprint Cup, Autocross si Slalom Paralel se va
începe numerotarea cu cifra 1 (se renunță la variantele anterioare cu 6xx și 7xx).

Votat în unanimitate.

4. Se aprobă înființarea Comisiei de Educație Rutieră și Sportivă. Comisia va
stabili în cel mai scurt timp metodologia de lucru, precum și procedura de
calificare pentru instructorii care vor prezenta cursurile.
Un curs de pedagogie și unul de psihologie, avizate de FRAS, vor fi obligatorii.
Pentru sportivii posesori ai titlului de Maestru al Sportului, calitatea de instructor
va fi acordată automat după absolvirea celor două cursuri.

Acest proiect va fi dezvoltat împreună cu autorităţile locale, Inspectoratele Școlare
Județene, Poliţia Rutieră, Jandarmeria Română și Inspectoratul pentru Situații de
Urgență, urmând să fie unul din pilonii prezentărilor FRAS din unităţile şcolare.

Votat în unanimitate.

5. Înfiinţarea Academiei FRAS, un program naţional ce are ca scop identificarea și
susținerea viitorilor campioni europeni și mondiali la automobilism sportiv din
România. Rezultatele ultimilor ani, aduse de Simone Tempestini/Sergiu Itu
(campioni mondiali la juniori în 2016) și Norbert Maior/Francesca Maior
(campioni europeni la juniori în 2023 și vicecampioni mondiali la juniori în 2024)



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 1 din 3 februarie 2026

Pagina 4

sunt și urmare a politicii de deschidere și susținere către tineri a federației. Este
nevoie ca acest cadru să fie extins și sportivii talentați, cu potențial, câștigători de
competiții și titluri naționale încă de la vârste fragede să beneficieze de o susținere
și atenție suplimentare. Secretariatul FRAS va publica în cel mai scurt timp
viziunea, misiunea, obiectivele strategice, structura programului și cadrul de acces
în Academie.

Votat în unanimitate.

6. Consiliul Federal consideră că propunerea ar putea avea un grad de aplicabilitate
dar nu în anul în curs și nu fără o atenție deosebită la toate aspectele secundare
generate de o astfel de măsură.
În primul rând, Consiliul Federal reamintește că în acest moment orice licență
eliberată pentru una din disciplinele de circuit asigură sportivului respectiv
participarea gratuită la disciplinele din aceeași categorie, one event.
În plus, valabil pentru toate disciplinele din cadrul FRAS, pe durata unui sezon
competițional, un sportiv plătește suma întreagă doar pentru prima licență, a doua
și a treia fiind calculate la 50%, iar începând de la a patra, acestea fiind gratuite.
În al treilea rând, licențiații minori care nu fac parte din campionate exclusiv
pentru copii, primesc licență gratuită în cadrul FRAS, în orice disciplină, indiferent
de numărul de licențe emise.
Un alt aspect care trebuie subliniat este faptul că eliminarea licențelor existente
acum la anduranță/time attack/touring masters, șamd, ar face ca disciplinele să nu
mai poată justifica acordarea titlurilor naționale, prin dispariția licențelor specifice.
Și, nu în ultimul rând, emiterea unei singure licențe, care ar avea evident o valoare
mai mare decât cele actuale, ar dezavntaja sportivii care concurează la o singură
disciplină și care ar trebui să achite o sumă mai mare.
Ținând cont de toate cele de mai sus, se păstrează pentru anul în curs sistemul
actual de licențiere.

Votat în unanimitate.

7. Ratifică Decizia Biroului Executiv FRAS nr. 1 / 22.01.2026, cu amendamentul
că sportivii care concurează la clasa Promo a disciplinei Rally Raid pot alege în
continuare asigurarea de 100 de lei.

Votat în unanimitate.



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 1 din 3 februarie 2026

Pagina 5

8. Președintele comisiei a prezentat solicitarea de retragere din calendarul sportiv
de raliuri 2026, din motive financiare, a Raliului Brașovului, depusă de
organizatorul Auto Blic.
De asemenea, din dorința de a păstra numărul de etape de asfalt și formatul
campionatului, a fost prezentată soluția de înlocuirea a acestei etape cu Raliul
Maramureșului, în perioada 27-29 martie. Comisia de Raliuri analizează
documentația transmisă de clubul organizator, ACS Dr Browns, urmând să revină
zilele următoare cu programul complet al evenimentului. Calendarul campionatului
național de Raliuri arată acum astfel:

27/03/2026 - 29/03/2026 Etapa 1 - RALIUL MARAMUREŞULUI
24/04/2026 - 26/04/2026 Etapa 2 - RALIUL HARGHITEI
16/05/2026 - 17/05/2026 Etapa 3 - RALIUL ARGEŞULUI
19/06/2026 - 21/06/2026 Etapa 4 - RALIUL CLUJULUI
10/07/2026 - 11/07/2026 Etapa 5 - RALIUL SIBIULUI
05/09/2026 - 06/09/2026 Etapa 6 - RALIUL IAŞULUI
26/09/2026 - 27/09/2026 Etapa 7 - RALIUL VÂLCII
17/10/2026 - 18/10/2026 Etapa 8 - RALIUL BACĂULUI

Votat în unanimitate.

9. În conformitate cu Statutul FRAS, Convoacă Adunarea Generală a Federaţiei
Române de Automobilism Sportiv pentru data de 7 martie 2026, ora 12:00, în
regim online. Aprobă Ordinea de zi pentru şedinţa din 7 martie. Desemnează
secretariatul federal pentru ducerea la îndeplinire, conform Statutului.

Votat în unanimitate.

10. Validează introducerea a doi noi membri supleanţi în cadrul Comisiei Naționale
de Off Road, domnii Marian Chilianu şi Florin Simonca.

Votat în unanimitate.

11. Validează componența Comisiei Naționale de Rally Raid: Mihai Leonte -
preşedinte, Adrian Dancu, Matei Negulescu, Eduard Georgescu, Mihai Mustea -
membri, Ion Nyegre - secretar.

Votat în unanimitate.



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 1 din 3 februarie 2026

Pagina 6

Prezenta hotărâre este obligatorie pentru membrii fondatori, membrii CF, comisiile de
specialitate, toate cluburile sportive afiliate, arbitri, oficiali, organizatori etc., de
aplicarea prevederilor acesteia fiind direct răspunzători.
Prezenta hotărâre va fi publicată pe site-ul oficial al FRAS în termen de maxim 3 zile,
prin intermediul secretariatului FRAS.

Întocmit, Petre Zarioiu

Prenume Nume Funcția Semnătura

Norris MĂGEANU Președinte

Cătălin NICOLAESCU Vicepreședinte

Ioan BADIU Vicepreședinte

Bogdan CONSTANTINESCU Vicepreședinte (absent)

Elena BĂDICĂ Secretar General Interimar

Edwin KELETI Membru (absent)

Bogdan MIHĂESCU Membru (absent)

Bela STOICA Membru

Constantin FÂNTÂNĂ Membru (absent)

Mihail LEONTE Membru

Denis MANEA Membru (absent)


